
D I S P O Z I Ț I A NR. 1 DIN  03.01.2025 

Privind acoperirea definitivă a deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare din excedentul 

bugetului local, în vederea stabilirii execuției bugetului local al comunei Dersca, județul 

Botoșani 

PRIMARUL COMUNEI DERSCA, Jud. Botoșani – Mihai CAZACU, 

 

Analizând: 

- referatul de specialitate nr. 15 din 03.01.2025 al doamnei Tănăsele Mihaela, consilier superior, cu 

privire la acoperirea definitivă a deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare din excedentul 

bugetului local, în vederea stabilirii execuției bugetului local al comunei Dersca, județul Botoșani, 

pe anul 2024 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 15 alin. (2), art. 121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3 paragraful 2 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg, la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată; 

- capitolul V, pct. 5.16.3 din Ordinul  nr. 6.688/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024 

- art. 57, art. 58, alin (14), art. 80, alin (1), lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 39, alin (1) , lit. c) din Legea contabilității nr. 82/1991, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

În temeiul: - prevederilor art. 155, alin (1), lit. c), alin (4) lit. a) și b),  art.196 alin (1) lit. „b” și art. 

240, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUNE 

 

Art. 1. Se acoperă definitiv din excedentul bugetului local al anilor precedenți deficitul bugetar al 

Secțiunii de dezvoltare  - Sursa A, în sumă de 1.194.890,61 lei , în vederea stabilirii execuției bugetului 

local al comunei Dersca, județul Botoșani , pe anul 2024. 

Art. 2. Compartimentul buget finanțe va duce la îndeplinire prezenta dispoziție. 

Art. 3.  Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, Compartimentului Buget – finanțe și Instituției Prefectului Botoșani. 

 

PRIMAR, 

Mihai CAZACU                                 Contrasemnează, 

                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                            Valerica Lăcrămioara HRIȚULEAC,  

 R O M Â N I A 
C O M U N A  D E R S C A 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

  

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com

